PALÁCIO MUNICIPAL 1ª CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30 – Centro – Aquiraz – Ceará - CNPJ: 00.133.185/0001-02

CEP: 61.700-000 | Fone: (85) 3361-1071

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 007 /2022, DE 24 DE JUNHO DE

2022.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ DE

AQUIRAZ, A SRA. MARIA IZOLDA

CELA DE ARRUDA COELHO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ APROVA:

Art. 1º - Fica concedido o TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ DE

AQUIRAZ, A Sra. Maria Izolda Cela De Arruda Coelho, natural de Sobral.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ, EM

24 DE JUNHO DE 2022.

Jair José da Silva
Vereador de Aquiraz

 Carlos Cesar Gomes
Vereador de Aquiraz

Luiz Fernando Moreira Câmara
Vereador de Aquiraz

 Neide Queiroz de Freitas
Vereadora de Aquiraz

João Paulo Silva Dantas
Vereador de Aquiraz

 Francisco Carlos de Freitas Cavalcante
Vereador de Aquiraz

PALÁCIO MUNICIPAL 1ª CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30 – Centro – Aquiraz – Ceará - CNPJ: 00.133.185/0001-02

CEP: 61.700-000 | Fone: (85) 3361-1071

José Ribamar Lima
Vereador de Aquiraz

 Francisco Evandro de Freitas Cavalcante
Vereador de Aquiraz

Ney Gibson Ferreira Pires
Vereador de Aquiraz

PALÁCIO MUNICIPAL 1ª CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30 – Centro – Aquiraz – Ceará - CNPJ: 00.133.185/0001-02

CEP: 61.700-000 | Fone: (85) 3361-1071

BIOGRAFIA

Maria Izolda Cela de Arruda Coelho (Sobral, 9 de maio de 1960) é

uma professora, psicóloga e política brasileira, sendo a 61.ª e

atual governadora do Ceará e a primeira mulher na história a assumir o governo

do estado. Filiada ao Partido Democrático Trabalhista (PDT), é ex-vice-

governadora do Ceará, assumindo o cargo após a renúncia do titular, Camilo

Santana.

Natural do município de Sobral, no Ceará, Izolda Cela é a segunda de uma

família de cinco irmãos, frutos do relacionamento entre Maria Helena Cela (1928-

2001), professora de Ensino Fundamental natural de Camocim, e Afonso Walter

Magalhães Pinto (1916-1969), médico cardiologista de Santa Quitéria.

Formada em psicologia pela Universidade Federal do Ceará, especializou-

se em Educação infantil pela Universidade Estadual do Ceará e em Gestão

Pública pela Universidade Estadual Vale do Acaraú, onde se tornou professora do

curso de pedagogia anos depois. Mestre em Gestão e Avaliação da Educação

Pública pela Universidade Federal de Juiz de Fora, em Minas Gerais, antes de

ingressar na vida pública Izolda atuou como psicóloga escolar no Colégio

Sobralense (1986 e 1988), integrou a diretoria pedagógica da Escola Arco-íris

(1989), e adquiriu experiência clínica no atendimento à crianças ao atuar na

Clínica de Desenvolvimento Integrado (1991 e 1995), todos no município de

Sobral.

Na universidade, exerceu o cargo de pró-reitora adjunta de extensão e

coordenou o Programa Alfabetização Solidária desde a sua implantação, em

1997, até dezembro de 2000. Também entre 1995 e 1997, integrou a equipe de

apoio pedagógico ao CAIC, escola municipal de ensino infantil e fundamental

vinculada ao curso de pedagogia, onde exerceu a função de orientadora de

professoras de 1ª série na área da Psicogênese da Língua Escrita.

Além disso, Izolda Cela é sobrinha-neta do pintor Raimundo Cela, e é

casada há mais de 30 anos com o advogado e ex-prefeito de Sobral, José

Clodoveu de Arruda Coelho Neto (PT), com quem teve quatro filhos: Hilda, Luisa,

Clara e Pedro.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Sobral_(Cear%C3%A1)
https://pt.wikipedia.org/wiki/9_de_maio
https://pt.wikipedia.org/wiki/1960
https://pt.wikipedia.org/wiki/Professor
https://pt.wikipedia.org/wiki/Psic%C3%B3loga
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%ADtica
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Governador
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cear%C3%A1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Partido_Democr%C3%A1tico_Trabalhista
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cear%C3%A1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Camilo_Santana
https://pt.wikipedia.org/wiki/Camilo_Santana
https://pt.wikipedia.org/wiki/Sobral_(Cear%C3%A1)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cear%C3%A1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ensino_Fundamental
https://pt.wikipedia.org/wiki/Camocim
https://pt.wikipedia.org/wiki/M%C3%A9dico
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cardiologista
https://pt.wikipedia.org/wiki/Santa_Quit%C3%A9ria_(Cear%C3%A1)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Psicologia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_Federal_do_Cear%C3%A1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Educa%C3%A7%C3%A3o_infantil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_Estadual_do_Cear%C3%A1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_Estadual_Vale_do_Acara%C3%BA
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pedagogia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Mestre
https://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_Federal_de_Juiz_de_Fora
https://pt.wikipedia.org/wiki/Minas_Gerais
https://pt.wikipedia.org/wiki/Centros_de_Aten%C3%A7%C3%A3o_Integral_%C3%A0_Crian%C3%A7a_e_ao_Adolescente
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pintor
https://pt.wikipedia.org/wiki/Raimundo_Cela
https://pt.wikipedia.org/wiki/Advogado
https://pt.wikipedia.org/wiki/Sobral_(Cear%C3%A1)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Veveu_Arruda
https://pt.wikipedia.org/wiki/Veveu_Arruda
https://pt.wikipedia.org/wiki/Partido_dos_Trabalhadores

PALÁCIO MUNICIPAL 1ª CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30 – Centro – Aquiraz – Ceará - CNPJ: 00.133.185/0001-02

CEP: 61.700-000 | Fone: (85) 3361-1071

Trajetória política

Em 2001, Izolda Cela iniciou sua trajetória política ao assumir o cargo de

Subsecretária de Desenvolvimento da Educação na gestão municipal de Sobral,

no Ceará, cargo em que permaneceu até 2004. Também entre 2005 e 2006,

atuou como Secretária de Educação do município e, entre 2007 e 2014,

como Secretária de Educação do Estado do Ceará

Nas eleições estaduais de 2014, Izolda disputou pela primeira vez um

cargo eletivo ao candidatar-se, estando filiada ao PROS, ao cargo de vice-

governadora do Estado do Ceará na chapa encabeçada por Camilo Santana (PT)

pela coligação Para o Ceará Seguir Mudando. Alcançando a soma de 2.039.233

votos no 1° turno, 47,81% dos votos válidos, e 2.417.668 votos no 2° turno,

53,35% dos votos válidos, a chapa venceu a disputa eleitoral e Izolda foi eleita a

primeira mulher vice-governadora do estado do Ceará. Já em 14 de agosto de

2015, Izolda foi considerada a primeira mulher a assumir o governo do Ceará, em

virtude de viagem oficial do governador Camilo durante uma semana.

Nas eleições estaduais de 2018, Izolda concorreu novamente ao cargo de

vice-governadora do Estado do Ceará na chapa do governador Camilo Santana.

Concorrendo agora no PDT pela coligação Por um Ceará cada vez mais forte, a

chapa angariou 3.457.556 votos (o equivalente a 79,96% dos votos válidos),

vencendo a disputa já no 1° turno das eleições.

Aos 2 dias do mês de abril de 2022, Santana renunciou ao cargo de

governador para concorrer ao Senado Federal, fazendo de Cela a nova

governadora e primeira mulher na história a comandar o Executivo Estadual do

Ceará.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ, EM

24 DE JUNHO DE 2022.

Jair José da Silva
Vereador de Aquiraz

 Carlos Cesar Gomes
Vereador de Aquiraz

https://pt.wikipedia.org/wiki/Sobral_(Cear%C3%A1)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cear%C3%A1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Secretaria_de_Educa%C3%A7%C3%A3o_do_Estado_do_Cear%C3%A1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elei%C3%A7%C3%B5es_estaduais_no_Cear%C3%A1_em_2014
https://pt.wikipedia.org/wiki/Partido_Republicano_da_Ordem_Social
https://pt.wikipedia.org/wiki/Camilo_Santana
https://pt.wikipedia.org/wiki/Partido_dos_Trabalhadores
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elei%C3%A7%C3%B5es_estaduais_no_Cear%C3%A1_em_2018
https://pt.wikipedia.org/wiki/Governador
https://pt.wikipedia.org/wiki/Partido_Democr%C3%A1tico_Trabalhista

PALÁCIO MUNICIPAL 1ª CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30 – Centro – Aquiraz – Ceará - CNPJ: 00.133.185/0001-02

CEP: 61.700-000 | Fone: (85) 3361-1071

Luiz Fernando Moreira Câmara
Vereador de Aquiraz

 Neide Queiroz de Freitas
Vereadora de Aquiraz

João Paulo Silva Dantas
Vereador de Aquiraz

 Francisco Carlos de Freitas Cavalcante
Vereador de Aquiraz

José Ribamar Lima
Vereador de Aquiraz

 Francisco Evandro de Freitas Cavalcante
Vereador de Aquiraz

Ney Gibson Ferreira Pires
Vereador de Aquiraz